
C O N T E N T S

気象予報警報等主な種類と内容

防災情報の伝達経路・水害の避難情報と警戒レベル P2
このマップの使い方 P1

P3
P4
P4

P7
P8
P9
P10

P11
P11
P12
P12

P22～P27
P28～P33
P34～P35
P36～P41

P13
P14～P15
P15

P16

P17

P5
P6

防災情報

災害時の安否確認方法

上町断層帯地震A・南海トラフ巨大地震
南海トラフ地震臨時情報
震度と揺れ等の状況
地震発生、その時どうする？

非常持出品・備蓄品（チェックリスト）
自助･共助･公助、自主防災組織、防災士

ローリングストック

ハザードマップ　

浸水継続時間図（淀川・寝屋川流域）

淀川洪水浸水想定区域図
寝屋川流域洪水リスク表示図

内水ハザードマップ

地 震

雨の強さと降り方、災害発生の目安
大雨の際の危険箇所
避難のポイント
竜巻・落雷から身を守るために！

風水害

備え

避難所一覧
一時避難場所・広域避難場所一覧

地震のとき 防災対策チェック
災害について知っておこう いざというときどうする？

防災行政無線

災 害 時 緊 急 情 報
情報の入手方法・防災情報の確認

こども向けページ

守口市防災ハザードマップ

11

10
8

17
13

19

12 14

18

15

16

1516

17

3
1

11

2

10 9

4
5

6

7

15

1

3

4

5
12

11

12 27

26
28

25 13

13

9

29

2

17

1
32

4
8

7

9
5

1

2

4

3 2

1

3 5

6

7
8

10

8
7 8 8

7

6

1

4

9

10 18

5 7

9

8

20

11

1
5 6

7

8

9

13

12

14

2 3

4 7

8

7

4

14 5

8

7 23
24

22

7

6

8

6
15 1

6

11

10 13

12
1 2 10

26

16

5

2

3
6

9

8

15

14

3

5

4

16

南１

20

13
14

19

15

17

南２

南１

18 8

南２

南７

南４

南８

南３

南４

南３
南５

南６ 南７

3

南９
南１０南１１

4 6

5

7 4

2
南１

1 南５

4 南６

5

2
3

2
6

8

2

13
12

15

14

7

17

2

7

22
9 10

11
2

16

24

23

13

16

15
14

12

3

11

4

25 19

17

18
4

9
10

8

5 2

1

4

3
2 5

6

12

13
14

7
8

20

21

19
11

10

9

1

2

6

5
10

9

11

18

17

7

8
15

4
3 14

12
13

15
16

3

7
22

24

21

23
8

15

10

1

9

2

6
7

11

8

25

9
1

4

13

15

14

7

16

17
2

616

1

18

11

19
8

10 2

3 9
19

12

11
20

18
4

3

21
20

623 5

4
7

21
10

22 6

5

22

4

3
7

1

6
5

3

11 1

2

4
12 3

4

5

1
3

11

10 8
9

1227

11

24 2 3

3
15

24

29 30

23 22

26
25

23

24

15

16
18
17

19

20

1617

21

15
22

14
17
16

14

1513 13

21

18 19

20

12
13

22

1

14

21

6

13

5
2

12

9 8

13

7

11

4

12

5 6

10

5
7 8

9
7

4

6

11

8

3

10

9
23

1

3

12

1

4

13

3

11 10

2

7

1

8
5

2

86

7

14
15

16

15

11
12 9

13

14

8

5
6

26

27 28

25

10

6

13

5

7

4

3

2

10

1

3

164

13

15
14

18

20

6

19

17

9
8

6

2

12 13
14

15

16

11

5
10

12

9

2

8

7

3
4

5

10

11

10

20
21

5

74

19
1

11 10 8

10 1211

2

9

3

11

6

4

13
14

1

15
14

13
7

5

12

11 9

6 8

12
6

7

5 1

8 9 10

3

11

27

4
1

3

2 4
5

11

12

7

6

13

12

12
17 13

11

14

10

3

15

9

16

8
11

2
9

12

10

8

1

7

11

4 1

8 7

10

2

12

6
5

4

11 17
13

12

14

16
18

10

1 3

15

9
6

7
8

10

14 19

13
15

20

18
21

16

14

23

17 18

1920

13

24

4

5

1

11

9
15

12

10

16

14

17

7

22

1

25

6

26

32

5

2
718 3

6

11

5

8

12

13

17 18
13

1

16 8

14

2

15 16

10

12

9

3

11

20

3

19

21

4
5

1 9

3

2

4

10

6

8

8

7
7

15

9

5

12

6

14 13

10

14

5

17

8

14
16

9
10

15

2
13

6

19
25

16

24

15 18

20

19

21

3

1

4

2

3

10

23

12
11

21

20
9

10

1

2

8
6 17

7

5

16

8

7

9

6 15
14

13

19

18
13

17

11
12 11

12 13
14

15 14

13

14
18

19 20

14

12
11

9

10
23

3

8

29

27

25

1

2

4

316

5

7
32

33

14

11

8

7 6

9

11

10 5

6
4

1

3
2

22

13

108 9

18

12

11

1

2
5

4
3

3

2

4

3

5

7

4

1

8
10

32

9 1

4
2

12

9

4 56

10

7 9 8

20

17

1

18

6

19 1

21 9

4

13

2

8

11

3

7 6

5

6

14

16

11 15 10

9

1516

11

8 7

12

14

6

13

7

8

14
12

9

13

10

11

15
13

3

7
16

2

14

1

12

4 6

8 9

5

9
10

7 2 3

2

5

8

7

15

16
131

3

4

4

12

22

1513
14

21

17

20

19

4

23

16

3
18

1
2 3

1 4 6

7

4

6

5
1 2

19
216

3

7

20

6 7

2

2

1

6

52
3

5

3

7

4

9

6

8

7

8

10

4

2

13
17

1

15

3

5

16

18

2

3

12

1
20

11

4

10
13

21

9 8

19

17

18
15

12
2

15

1014

1

16

11

4

1

9
12

13 10

7

14 9

8

30
29

27
28

9

1
2

3

4

11

6
1

5

13

10

2

9

3

12 13

8

4 6
5

31

14
23

24

33

32 12 9

17

11

15
16

10

11
2

9

5
8

10

7

1

3

9

4

11

9

25

12

7

6

8

6

10

26

5

248

7

27

11

8

18
22

21

34

14

13

7

9

3
10

6

2

18

4

5 5

3

4

5
2

4

1

6
11

18

7 12

4

5
12

8

10

3

13

9

11 7

7

1

5

6

8

6

7

9

6

3

8

2

9

1

1

2
4

7

8

9

13 12

14
11

15
16 20

16

21

19

17
26

25

18

14

15

1

11

5

12

6 10

15

18
11

19
17

6

2
3

7

9

13
16

18

8
17

10

5
1

13

2 7

14

3

18 9

1

17

16

5

6

10

8

3 7
11

4

4 5

5

6 8
20

10

8

11

12

19

5

10

6

7

6

4 2

86

7

4

9
5

7

4

9

5

1

31

10

2

5

3

2

3 7
6

1

2 3

6
5

5

4
1

7

4

9

2

10

10
5

12 19
11

20

16

18

21
22

25
24

23
1 2

5

3

4

10

15

14

13

16
17

1918

6

26
27

1
3

7

8

2
7

9

8

4

5 7

9

6

8

16

14

15

17

20

21

4

5
6

9

2

2

1

3

12

9

11

10

10

13
22

19

23

20

1

2

3
4

2

6

4

5

23

24 25

3

18

22

17

19

1
16

43

9

5 1
3

10
118

2

9
4 5

1
7

6

2 3

6 5

4

5 7

5

4
6

8

7

4

1

6

14

3

15

17

16

12

3

1

4

2

5

12

20

15

3

12

16

13 13
11

7

17

6

14

12
4

14

2
15

11

16

10

17

19

14

18

15

9

13

10

11

5

16

2

14

3 4 1

7
85 6

9
20

7
8

21

4

17

3

5

22

1

20
2

7 6

8

10

7

13
12

5

9

11

6 5

3 7

22

13

18 16
17

15

6 8

21

1

19

2

1
10

11

19 16
14

18

15
8

6

12

9
13

7

2

4

17

3

1

18

14

2

11

14

1

12

3

10

20 13
14

19

21

18

12

17

5

26

16

4

25

3
2

15

27 28

16

8

14

67

15 13

9

20

10
9

18

10

11
21

8

19

8

1
11

18

24
10 22

20

9

23

21 23

1 2

25

3

24
28 27

5 2
4

1

1

1

2
1

34

3

2
5

6

8

4

4

7

5 6
7

9
11

4

10

1

13

4

5

3

10

2

1

12

4

8

4

5

7

9

6

2
3

1

9

8 7

3

11

1

4

10
3

6

5

2

12

9

2

4

3

1
1

3

1313

2
12

10

14

2

16

19

10
9

10

15

18

11

20

17

16

9

15

12
14

18

11

17

13

6

5
8 1 2

11

73 4 6
9

8

812

6 7

7 5

4
8

2

6
3

16 15

9 8

17

14
11 3

13

12 8 4

1 6

3

2
2

5

7

4

8
11

9

7

10

1 9

6

8

18

15

18

20

17
2

12
11

16 1

12

1110
10

8 9

5
2

1

8

7
6

3

7

2

6

21

5

11

9

11

9

22

19

6

10
10

8 7

10

68

9

9
7
8

5
4

37 6

5

1 2

11 5

4

7

4

6
6

87
5

2 3 4

1
4

3
2

3 8

7

11

13

17
12

18

16
16

11

21

12

13

10

14
6

1 2
3

15

4

22 14

24
23

1

9

8
7

10

13

11

6

12

5 8

9

16 15

15

10

3

関目駅

森小路駅

千林駅

土居駅

滝井駅

今里筋線
新森古市駅

今里筋線
関目成育駅

谷町線
関目高殿駅

今里筋線
清水駅

谷町線千林大宮駅

大阪市

門真市

城東区

旭区

鶴見区

今市

大宮

清水

新森

千林

高殿

森小路

関目 古市

鶴見 横堤 諸口

浜

緑

焼野

安田

緑地公園

梅園町

大枝西町
大枝南町

大宮通

春日町金下町

菊水通

小春町

西郷通

高瀬旧大枝

高瀬町

滝井西町

滝井元町

大門町

寺方錦通

寺方本通

寺方元町

東郷通

豊秀町

土居町

長池町 馬場町

日吉町 平代町 文園町

紅屋町

松下町

南寺方北通

南寺方中通

南寺方東通

南寺方南通

桑才新町

殿島町

稗島

深田町
松生町

寿町
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東光町

２丁目

森小路出入口

門真IC

森小路PA

鶴見６

関目ガ－ド下

森小路出路

緑１南

緑４

緑３

高殿７北

高殿７

城北橋南

大宮１

清水４

旭東中学校前

南寺方南通２

千林１南

千林１

清水小学校前

清水５ 北寺方

南寺方東通３

大宮通４

桑才新町（稗島）

大宮４東
今市西

今市１北

菊水通４

菊水通３

緑地橋

焼野１

迎賓館前

焼野

浜４

寺方錦通４

関目５
緑１

今市

京阪本通１

大阪国際学園前

菊水通２

1
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自
動
車
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阪神高速１２号守口線

京
阪
本
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城東関目局

城東古市局

城東古市三局

鶴見浜五局

旭高殿局

大阪旭局

旭新森局

大阪旭東局

旭新森六局

旭千林局

旭清水局

守口寺方局

守口寺方本通局

旭今市
太子橋局

守口土居局

守口高瀬局

旭区保健福祉センタ－分館

大阪朝鮮学園城北朝鮮初級学校

大阪信愛学院短大

大阪信愛学院短大鶴見キャンパス

大阪信愛学院高・中

大阪産業大附高・中

鶴見商高

常翔学園高・中

緑中

旭東中

今市中

関目東小

大阪信愛学院小

すみれ小
みどり小

茨田北小

関目小

新森小路小

焼野小

古市小

清水小

大宮小

光陽支援学校

府立思斉支援学校

ファミリーマート菊水通二丁目店

ファミリーマート守口西郷通店
東光１丁目第1児童公園

高瀬公園

ファミリーマート
守口高瀬町店

滝井りす公園

平代うさぎ公園

東郷北公園
ファミリーマート守口東郷通店

寺方本通4丁目
第2児童公園

南寺方西公園

南寺方東公園
南寺方公園

新森中央公園
㈱坂井商会

世木公園

ファミリーマート守口東通店

西郷４丁目児童公園

谷町線太子橋今市駅
今里筋線太子橋今市駅

守口市門真市消防組合消防本部

北寺方交番

わかくさ・わかすぎ園

梅園町交番

守口市クリーンセンター

府立守口支援学校

あおぞら認定こども園

守口市下水終末処理場

大枝ポンプ場
守口消防署三郷出張所

南寺方分団

西部コミュニティセンター
レクリエーションホール

大枝交番

北寺方分団

わかたけ園

樟風中学校

西部コミュニティセンター

大阪国際滝井高校

大阪国際大学松下町校地

寺方南小学校

錦コミュニティセンター

錦小学校

錦中学校

鶴見緑地

大枝公園

土居公園
たきい公園

ホスピタルガーデン

さつき学園

菊水公園

さくら小学校さくら小学校
協

協

協

協

協
協

Evacuation Shelter

　本誌で掲載しているハザードマップ（Ｐ.２２～）は、水防法の規定に基づき現
在想定される最大規模の雨量等の想定を元に作成しています｡また､内水ハザー
ドマップは､守口市で近年実際に起こった最大規模の降雨を元に作成していま
す｡雨量等の想定は次のとおりです。最悪の状態を想定して、日頃からの備え
に活かしてください。

計画高潮とは､満潮などで大阪湾の潮位が上昇している時に周辺河川に最大降雨量の
雨が降った場合の被害想定のために設定するものをいいます。

Ｏ.Ｐ.とは､大阪湾（天保山）における最低潮位をＯ.Ｐ.±０.０ｍとした潮位観測に用い
る基準をいいます。

･２４時間に３６０ｍｍの降水量の想定です｡１０００年に一度発生する規模の災害想定です。

　これまでの市内最大降雨量（平成２４年８月１４日 １時間で１１５ｍｍ､２４時間で
１２０ｍｍ）を元に、守口市内の雨水排水ポンプ場の能力が半分（ポンプ運転調整と
いいます。）となった場合を想定

・２４時間に６８３ｍｍの降水量の想定です｡１０００年に一度発生する規模の災害想定です。
・計画高潮※1（Ｏ.Ｐ.※2＋５.２０ｍの潮位を言います。）が同時に起こった場合
・守口市内の雨水排水ポンプ場の能力が半分（ポンプ運転調整といいます。）となった
　場合を想定

　「守口市防災ハザードマップ」は、守口市民のための防災情報誌です｡本誌に
掲載されている防災情報は令和 5年 9月現在､地図は平成３０年１１月に調製
した守口市地図データをもとに作成しています。その後公表された情報や、
街なみの変化にはご注意ください。

●ご利用にあたって

●本書で使用した洪水リスク表示図と内水ハザードマップ

●このマップの使い方

淀川洪水浸水想定区域図（国土交通省　平成 29年 6月作成）

内水ハザードマップ（守口市　平成 26年 3月作成）

寝屋川流域洪水リスク表示図（大阪府　平成 31年 3月作成）

　災害による被害は、わたしたちの日ごろの努力によって減らすことが可能です｡
守口市は、国や大阪府などとともに「公助」の役割を果たしますが、市民の皆さ
んには自分の身は自分で守るという「自助」､それを地域で補う「共助」の取組み
が被害を減らす大きな力となります。日頃から、「自分でできること」「家族でで
きること」「地域でできること」について考え、備えてください。
　本ハザードマップを、いざという時どう行動するかを家族や近くの人と話し合
う材料として是非活用してください。

防災情報防災情報防災情報
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